
REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Politiche Territoriali e
Ambientali
Area di Coordinamento Difesa del Suolo e
Protezione della Natura
Settore Servizio Sismico Regionale

DECRETO 21 febbraio 2005, n. 922
certificato il 02-03-2005

Approvazione bando di concorso per lau-
reati in Architettura per borse di studio an-
nuale.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale n. 26 del
17.03.2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visti gli artt. 4 e 8 della Legge Regionale 5
agosto 2003 nr. 44;

Visto il decreto dirigenziale n. 7368 del
04/12/2003 con il quale il sottoscritto è stato no-
minato responsabile del settore “Servizio sismi-
co regionale”;

Vista la legge regionale 30 luglio 1997 n. 56
“Interventi sperimentali di prevenzione per la ri-
duzione del rischio sismico”;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale
n. 1091 del 08/10/2001 mediante la quale si è pre-
so atto della Decisione della commissione euro-
pea n. 2725 del 27/09/2001 recante l’approvazio-
ne del Docup Ob. 2 Toscana anni 2000-2006;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 10
del 19/11/2001 mediante la quale è stata appro-
vata la bozza del Complemento di programma-
zione del Docup Ob. 2 anni 2000/2006;

Vista la DGR n. 1320 del 15/12/2003 mediante
la quale si è preso atto del testo del Complemen-
to di programmazione della versione n. 7;

Visto i l Regolamento (CE) n. 448 del
10/03/2004 recante disposizioni di applicazione
del regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio
per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese
concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi
strutturali;

Considerato che per lo svolgimento delle atti-
vità scientifiche di studio e ricerca è prevista tra
l’altro l’attivazione di alcune borse di studio per
laureati tecnici (architetti) con l’obiettivo di for-
nire elementi utili alla “Valutazione dei cinema-
tismi di danno e della vulnerabilità degli edifici
in cemento armato e muratura in zona nell’am-
bito degli interventi previsti dal Docup Toscana
2000/2006 all’Azione 2.8.3 per riduzione del ri-
schio sismico nelle aree produttive”, così come

indicato nel bando allegato al presente atto (alle-
gato 1), e facente parte integrante e sostanziale,
ivi compresi i fac-simile di domanda (all. 2), le
dichiarazioni sostitutive di atto notorio (all. 3) e
di certificazione (all. 4);

Considerato che l’attività di studio e ricerca
della borsa di studio in oggetto sarà validata dal
responsabile scientifico (tutor) individuato al
momento della nomina della commissione esa-
minatrice con successivo atto;

Considerato che per la normativa a supporto del-
la materia borsa di studio risulta disciplinata dalla
Delibera di G.R. n. 674 del 03.06.1996, per quanto ri-
guarda i criteri per la determinazione di borse di
studio e dalla Delibera di GR n. 67 del 09/02/2004
“disciplinare per la determinazione dei criteri di in-
dirizzo per il conferimento di borse di studio;

Considerato che la borsa di studio in oggetto
potrà essere rinnovata per un periodo non supe-
riore a quello della durata della stessa suddiviso
eventualmente in due fasi, in considerazione
della positiva valutazione dell’attività svolta dal
borsista, da parte del responsabile scientifico
(tutor), dall’interesse alla prosecuzione delle at-
tività di studio e ricerca da parte dell’Ammini-
strazione regionale, così come risulta dalla valu-
tazione del Dirigente Responsabile del Settore
Servizio Sismico regionale e altresì dalla dispo-
nibilità delle risorse economiche;

Ritenuto pertanto di approvare un bando di
concorso per titoli ed esami per l’assegnazione
di una borsa di studio annuale, eventualmente
rinnovabile fino ad un massimo di 12 mesi, riser-
vata a laureati in Architettura in possesso di di-
ploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea
specialistica (corso di studi quinquennale del
nuovo ordinamento) per la “Valutazione dei ci-
nematismi di danno e della vulnerabilità degli
edifici in cemento armato e muratura in zona
nell’ambito degli interventi previsti dal Docup
Toscana 2000/2006 all’Azione 2.8.3 per riduzione
del rischio sismico nelle aree produttive”, così
come indicato nel bando allegato al presente
atto (allegato 1), e facente parte integrante e so-
stanziale, ivi compresi i fac-simile di domanda
(all. 2), le dichiarazioni sostitutive di atto noto-
rio (all. 3) e di certificazione (all. 4);

Considerato che la graduatoria potrà essere
utilizzata anche per le attività del programma
VSCA (Vulnerabilità Sismica edifici in Cemento
Armato) e VSM (Vulnerabilità Sismica edifici in
Muratura);

Determinato il costo annuale della borsa di
studio in Euro 16.500,00 così ripartito:

- Euro 13.500,00 di compenso annuo lordo
omnicomprensivo;

16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11 73



- Euro 3.000,00 per rimborsi spese documen-
tate;

Tenuto conto che alle suddette somme relati-
ve ai compensi deve essere prevista la quota Irap
a carico della Regione Toscana per un importo
pari all’8,5% dell’imponibile Irpef, corrispon-
dente a Euro 1.147,50;

Considerato che l’ammontare di spesa annua-
le complessivo della borsa di studio risulta di
Euro 17.647,50;

Considerato che l’impegno per il compenso
della commissione e per le somme relative alla
suddetta borsa di studio verrà assunto con suc-
cessivi atti del dirigente responsabile, nel rispet-
to del principio dell’annualità;

Tenuto conto delle direttive di cui alla Delibe-
ra di Giunta Regionale n. 67/2004;

Considerato che la commissione esaminatri-
ce, da nominare con successivo atto del dirigen-
te responsabile, mantiene la carica per l’intera
durata delle attività di ricerca, al fine di verifica-
re i risultati della stessa;

DECRETA

1. di approvare un bando di concorso per tito-
li ed esami per l’assegnazione di una borsa di
studio annuale, eventualmente rinnovabile fino
ad un massimo di 12 mesi, riservata a laureati in
Architettura in possesso di diploma di laurea
(vecchio ordinamento) o laurea specialistica
(corso di studi quinquennale del nuovo ordina-
mento) per la “Valutazione dei cinematismi di
danno e della vulnerabilità degli edifici in ce-
mento armato e muratura in zona nell’ambito
degli interventi previsti dal Docup Toscana

2000/2006 all’Azione 2.8.3 per riduzione del ri-
schio sismico nelle aree produttive”, così come
indicato nel bando allegato al presente atto (alle-
gato 1), e facente parte integrante e sostanziale,
ivi compresi i fac-simile di domanda (all. 2), le
dichiarazioni sostitutive di atto notorio (all. 3) e
di certificazione (all. 4);

2. di utilizzare la graduatoria di merito anche
per le attività del Programma VSCA (Vulnerabi-
lità Sismica edifici in Cemento Armato) e VSM
(Vulnerabilità Sismica edifici in Muratura);

3. di determinare il costo annuale complessi-
vo della borsa di studio in Euro 17.647,50 così ri-
partito:

Euro 13.500,00 di compenso annuo lordo om-
nicomprensivo;

Euro 3.000,00 per rimborsi spese documentate;
Euro 1.147,50 di quota Irap a carico della Re-

gione Toscana;

4. che l’impegno delle somme per il compenso
alla commissione esaminatrice e le somme per la
suddetta borsa verrà assunto con successivo atto
del dirigente responsabile.

Il presente provvedimento, soggetto a pubbli-
cità ai sensi dell’articolo 41, comma primo, lette-
ra b) della LR 9/95, è pubblicato per intero, com-
presi tutti gli allegati, sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Toscana ai sensi dell’articolo 3, com-
ma primo, della L. R. 18/96.

Il Dirigente
Maurizio Ferrini

N.d.r. Scadenza 5.4.2005 ore 12,00

SEGUONO ALLEGATI

74 16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11 75



76 16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11 77



78 16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11 79



80 16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11 81



82 16.3.2005 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11


